Ad secundum, de illo qui remissè, & negligenter opus Dei agit, dicendum, quod procedit de eo qui in his ad quæ tenetur, non adhibet omnem diligentiam & sollicitudinem, quam adhibere tenetur: sed in parte agit quod debet, in parte nō: ille etiam qui nec calidus est nec frigidus, sed tepidus, solet intelligi, qui nec amore, nec timore mouetur ad agendum quod debet: & ita hæc quæ de tepiditate, & remissione, seu negligentia allegata sunt, non videntur de remissione gradualis intelligenda.

Ad tertium ex Augustino sumptum dicendum, quod nō inde sequitur necessarium esse absolute, ex toto voluntatis conatu poenitere: sed potius innuit quod debet quis magis de offensa in Deum commissa, quā de rerum temporalium iactura dolere: quod quidem adimpleri potest, etiam si quis non ex toto volūtatis conatu de peccatis doleat, vt constat. De his inferius, vbi de feruore orationis agetur.

SED esto non sit necessaria poenitentia ex toto conatu voluntatis, an saltē sit necessaria in aliquo gradu certo citra summū, an potius quilibet poenitentia, quantumlibet remissa sufficiat ad gratiam. Et dixerūt aliqui post Thom. in. 4. distin. 17. ad quintum. quod necessaria est certa intensio, ita quod potest tam remissa esse poenitentia, seu tam parua, vt contritio non sit: & per cōsequens nec ad gratiam sufficiat. Tum, quia Deus cum à nobis voluntatem exigit, non inefficacem, seu remissam, aut tepidam exigit, sed efficacem: efficax autem esse non potest, nisi certo modo sit intensa. Tum etiam, quia de maiore peccato magis quā de minore dolendum est, id exigente iustitia punitiua, secundū quam poena debet culpæ proportionari. Cum igitur poenitentia cordis in poenam pro commissis nobis à Deo iniuncta sit, qui in hac re fecit nos iustitiæ punitiue ministros: sequitur ergo nō quantūcūq; poenitentiā de peccatis sufficere, alioquin magis de vno q̄ de alio esset dolendum.

Confirmatur hoc: quia de illo debet homo poenitere, quod debuit vitare: sed homo magis debet vnum peccatum vitare quā aliud: quia si necessitas inueneret in vno de duobus incidere, id quod grauius est esset magis euitandum: & ita e contra de commissis grauiori magis poenitendum.

Quod inde rursus confirmatur: quia vbi maior est causa dolēdi seu

B 5 poeni-

E pœnitēdi, maior debet esse pnia: causa autē quare de peccatis pœnitendum est, est quia offensiva sunt Dei: cum ergo maius peccatum magis sit Dei offensivum, sequitur de illo esse magis pœnitendū, & ita non qualescunque intensio pœnitentiæ sufficit.

Respondetur His non obstantibus, q. s. nulla intensio certa etiam citra summū gradū est in pnia necessaria, vt ad gratiā valeat: sed quantumlibet remissa gradualiter sit, sufficit, modò efficax sit in eo, quod efficaciam admittit. Probatur cōclusio: quia si esset certa intensio necessaria, aut esset ratione præcepti Dei obligantis nos ad certam pœnitentiā, seu doloris intensiōem, aut ratione iustitiæ punitivæ dictantis pœnam culpæ debere proportionari, aut ratione iuris naturalis obligantis nos Deo offenso satisfacere, & pro maiori offensa magis &c. sed nulum horum videtur dicendū. Non primum: quia non dabitur tale præceptum, cum in testimonijs scripturæ, vbi à nobis pœnitentia exigitur, non fit mētio de graduā intensiōe actus: sed vel simpliciter exigitur pœnitentia, vel exigitur ex toto corde: sed ex neutro colligitur exigi certam intensiōem citra summā, vt patet ex dictis. Tum etiam,

quia irrationabile omnino esset præceptū, quo quis obligetur ad aliquid, de cuius adimplētionē certus esse non possit: cum ergo homo nullo modo citra reuelationē Dei potest certus esse ad quantam intensiōem gradualem in pœnitendo peruenit, vt constat: sequitur. Adde q̄ dato præcepto de sub certa intensiōe pœnitendo, de qua homo certificari non potest, ex consequenti esset dicendū, quod tenetur homo ex toto conatu pœnitere, & intensissimè: alioqui exponeret se periculo omittendi præceptū de pœnitendo, quod esset incidere in sententiam durā supra citatā, nec satis probabilē.

Nec etiam videt dicendū secundum, q̄ scilicet sit necessaria certa intensio ratione iustitiæ punitivæ: quia quanuis hoc apparenter diceretur, & verè, in casu, quo esset statutum, aut necessarium peccatorem in seipso per viam solum pœnitentiæ illam iustitiā exequi, & per solam viam pœnitentiæ debitum pro peccato soluere: non tamē ita est, stante lege ordinata, qua stante, potest viator, vel hic soluere, vel pœnā debitam ad purgatorium remittere, cōtentus aliquali gratia, per quam culpa illi remittatur: hæc autem culpa potest per solam dilectio-

nem Dei sine pœnitentia formali remitti: **G** potest etiam per solum sacramentum secundū multos similiter tolli: potest deinde per opera alia meritoria à pœna peccato debita liberari. Itaque non est homini iniuncta maior iustitiæ punitivæ executio, q̄ ea quā Deus à peccatore exigit: hæc autē est de commissis pœnitere ex vera Dei dilectione, ad quam illicō culpæ cōmissæ condonantur: q̄ si homo intensiōem, aut feruorē addiderit, prouderit illi ad remissionem pœnæ, etiam si talis intensio & feruor ab illo non exigatur.

Nec etiam videt dicendū tertium, scilicet q̄ ratione iuris naturalis tenet homo ad sub certa intensiōe pœnitendū, vt scilicet Deo offenso satisfaciat: quia vt supra dictum est, quis ius necessariò obliget offendentem ad satisfaciendum offenso, in præsentia autē non Deo alia satisfactio debita est, nisi quam ipse exigit, & statuit: ac proinde cum in lege sua, nec pœnitentiam sub certa intensiōe exigere, neq; statuisse legatur, non video quare homines huiusmodi iugū peccatoribus imponant, tanquam eisdem necessarium, etiam si alioqui salutare sit.

Respondendum igitur est ad rationes supra factas. Ad primū duo supponit: vnū q̄ Deus exigat à peccatore pœnitentiā de commissis efficacē: quod tñ falsum est: quia illa pnia, q̄ est odire peccatū cōmissum, seu nolle hominē peccasse, est de impossibili cognito esse tali, quod sub volitione efficaci non cadit, vt supra dictū est: si autē aliquid est in pœnitentia, quod efficaciam admittat, est ppositū postmodum vitandi peccata, idq; formaliter, vel in dilectione Dei virtualiter cōtentū.

Secundum quod supponit est, q̄ efficacia actus voluntatis requirit certā intensiōem gradualem, cum non ita sit, vt aliās probauimus: sed efficacia voluntatis in hoc stare videtur, quod vult aliquid obtinere, vel procurare per modum indicatiui: q̄ volitio, si talis est, quātunuis remissa gradualiter sit, sufficit mouere ipsum volentē ad inquirendum media ad id quod optat necessaria. Alia autem, quæ ad id non sufficit, non dicitur efficacax, etiam si multū sit intensa, qualis est velleitas, seu actus desiderij per modum optatiui, aut cōditionalis per modū subiūctiui, ac proinde intensio gradualis impertinens videt ad efficaciam, vel inefficaciam voluntatis.

Ad secundū ex dictis patet responsio, q̄ ratio fundat se in falso, scilicet q̄ cōmissa est peccatori tota iustitiæ exequutio in seipso,

A in seipso, qua per viā pœnitentiæ debeat in se punire peccata. Falsum etiā est, q̄ teneat magis intensè de vno peccato, quā de alio pœnitere, cuius ratio clara est ex dictis: quia reductis ad memoriā omnibus peccatis commissis, non est necessariū quod de singulis singulas eliciat contritiōes, seu pœnitentias: sed vnico actu pœnitentiæ, quo illa omnia oblata detestatur propter Deū, satisfacit præcepto de pœnitendo, & ita per eundem actū equè intensè de omnibus simul pœnitet, & dolet: quæadmodū concedi solet, si quis eodē actu diligit Deū, & proximum, q̄ equè intensè, id est actu equè intenso vtrūq; diligit, Deū scilicet, & creaturam: nec in hoc peccat: sed pcepto charitatis satisfacit, & meretur. Pro quo videtur facere Hierony. qui laudat Paulū de hoc, q̄ minima peccata plāgebat, sicut magna, vt refert Tho. vbi supra.

Ad tertiam dicendū, q̄ ratio probat magis esse vnū peccatū vitādū, & odiedum, quā reliquum, magis inq; non intensiue gradualiter, sed prælatiue (vt sic dixerim) intensiue non: quia vnico odio vnus intensiōis possum sine peccato diuersa peccata odire, etiam si in grauitate differant: prælatiue autē secus est. Sicut patet in dilectione

B opposita, vnico quidem actu vnus intensiōis possum Deum, & proximum amare sine peccato: debeo tamē Deum proximo in diligendo præferre, taliter, vt si opus sit ab alterius amore recedere, potius debeo ab amore proximi, quā ab amore Dei recedere, & hoc est Deum plus, aut magis prælatiue diligere. Sic etiam in odio peccatorum, quæ quanuis æquè intensè gradualiter odio habeantur, vnum tamē magis dicitur odio haberi prælatiue: quia si oporteret in alterum eorum incidere, deberet homo potius eligere fugam, & odium illius, quod grauius est. Et in hoc sensu videtur Thom. procedere in hac materia, quando de contritione loquitur, & de dolore maiore, & minore peccati respectiue ad alios dolores.

Et per hoc patet ad vltimum, fateor em̄ q̄ vbi est maior causa pœnitendi, scilicet maior offensa, debet esse maior pœnitentia, non quidem gradualiter, sed maior prælatiue ad sensum dictum. Et si velit peccator via pœnitentiæ soluere quod pro peccato debet, si pro singulis peccatis debitum soluere vult, debet intensius pœnitere de grauiori peccato, quā de leuiori: liberum tamē sibi est hac via pro peccatis ad integrum satisfacere. Verū quantum ad remissionem

culpæ attinet, satis est, si verè pœniteat propter Deum verè dilectum, etiam si huiusmodi pœnitentia gradualiter remissa sit.

Pre-supposito ergo non esse necessarium intensissimè pœnitere absolute, nec certam intentionem pœnitentiæ esse necessariam absolute, cum quantalibet pœnitentia quantumlibet remissa gradualiter sufficiat ad gratiam, esset dubium, an saltem respectiue debeat esse summa pœnitentia, hoc est, an debeat esse intensior, quā dolor de quacuuque alia re. Et conformiter ad ea, quæ dicta sunt, dicendum, quod loquendo de intensiōe, aut magnitudine graduāli, non oportet pœnitentiam, seu displicentiam de peccato commissio esse intensiorem, quā sit displicentia de alijs rebus. Id patet, quia intensio certa pœnitentiæ, non cadit sub præcepto: ideo potest quis præcepto de pœnitendo satisfacere per pœnitentiam quantumlibet remissam, ac proinde, siue intensius, siue æquè intensè de alijs rebus displiceamus, satisfacimus præcepto pœnitendi. Præterea eodem actu potest nobis displicere peccatum, & alterius rei amissio, seu patris, aut amici mors, quemadmodum eodem actu possumus Deum patrem, & amicum amare, & tunc æquè intensè displicebit peccatum, & mors patris, aut amici, idque sine peccato. Præterea displicentia de aliquo mensuratur, seu proportionatur amori de opposito, & ita non magis tenemur odire peccatum, quā teneamur diligere Deum: Deum autem nō tenemur absolute, aut respectiue diligere intensius gradualiter quā patrem, amicum, aut rem aliam creatam, vt aliās in tractatu de charitate probauimus, igitur.

Si tamen loquamur de intensiōe pœnitentiæ prælatiue, vt supra, tunc verum est quod tenemur magis de peccato pœnitere, seu dolere, quā de alijs rebus. Quemadmodum econtrā tenemur magis diligere Deū prælatiue, quā alias res, taliter vt si nobis daretur optio alterum ex his eligere, scilicet à Deo per peccatum separari, aut alterius rei cuiuscunque iacturam pati, potius esset secundum eligendum, quā primum: & hoc est Deum summè, & super omnia diligibilia diligere appetitiue, seu prælatiue, & peccatū summè, & super omnia odibilia prælatiue odire. Et in hoc sensu intelligo doctores, qui dicunt esse nobis necessarium Deum magis intensè diligere: quā quodcunque aliud:

vt li

Et licet in se, non ad gradum, sed ad modum diligendi referatur, etiam si sint qui ad gradum intensiōnis id referant &c.

De quantitate etiâ pœnitentiæ quo ad durationem est idem dubium, an scilicet, ut valida sit pœnitentia cordis, debeat per tempus aliquod continuari? & dicebatur cū Sco. quod sic, cuius positionē questione præcedenti tetigimus. Scoti ratio hæc esse videtur: quia pnia cordis est dispositio necessaria ad peccatorū remissionē, tum ex his q̄ dicta sunt, tum etiâ quia alioqui difficile esset excusare, quin Deus sit personarū acceptor, hanc iustificās, & illum nō, si nulla ex parte ipsorum dispositio requiratur. Cū igitur dispositio ad formam, debet ipsam formam præcedere, ut ex naturalibus patet, quod calor præcedit inductionem formæ ignis. Igitur necesse est peccatorem per tempus aliquod præcedens inductionem charitatis, ac peccatorum remissionē, pœnitere. Quantū autem sit huiusmodi tēpus, quo debeat pœnitentiâ continuari, ab hoc sciri non potest.

Oppositum tamē videt esse tenendum, q̄ scilicet si pnia vera sit, & in Deum verè dilectū relata, q̄ primū à peccatore habetur, consequitur remissionem, & gratiam. Id probatur, primò, quia Deus pronior est ad miserendum, quàm ad puniendū: sed ut homo Dei indignationem incurrat, satis est, se peccādo à Deo auertat: & q̄ primum se auertit, gratiam eius amittit, ad cuius amissionem, non opus est huiusmodi auersionem per tempus continuari, alioqui in illo tempore simul quis mortaliter peccaret, & esset in gratia Dei, quod est absurdū. Igitur pari forma, q̄ primū peccator se ad Deum vero corde cōuertit, admittitur ad gratiā Dei absq; vlla mora tēporis.

Præterea illa cōuersio ad Deū eque bona est, ac laudabilis in primo instanti, quo primū habetur, ac si per horā continuetur: quando quidem ex solo temporis tractu, nullam videtur bonitatē acquirere, sed eam ex obiecto habet, & sine, & alijs circumstantijs conuenientibus: ac proinde quis valeat continuatio pœnitentiæ ad maius præmium, aut pleniorē veniam consequendam, in se tamē & per essentiam æque bona est momentanea, sicut continuata: & per consequens in primo instanti erit Deo grata, & accepta.

Præterea, si necessaria est temporis mora in pœnitēdo, ob id scilicet esset necessaria, ut Deo offenso satisf

faciamus: sed tunc sequit, quòd quanto quis plura contra Deum cōmilit, aut quanto grauius contra Deum peccauit, tanto deberet magis pœnitentia continuari ad impetrandam gratiam: & ita si pro vno mortali necesse est pœnitentiam per horam continuare, pro duobus oportebit eam in duplo continuare, & pro quatuor in quadruplo, & sic consequenter: & ita poterunt toties peccata replicari, quòd non sufficiat homini ad gratiam per totam vitam in pœnitentia permanere, quòd est absurdum, & erroneum.

Præterea, sequitur ex positione danti peccatorem vsum rationis habentem, cui in vita sit præclusa via salutis, quātūlibet ad Deū toto corde confugiat. Patet hoc, quia ex quo necessaria est certa tēporis mora in pœnitendo ad impetrandā gratiam, sit exempli gratia vna hora, demus peccatorem esse in extremis, qui per naturam viuere vna hora integra non potest, & tunc se toto corde ad Deum cōuertat, sequitur in casu intentum. Si dicas, non esse inconueniens illatum ob culpam ipsius hominis, ut si teneamus cum Gre. & Occhā, quòd actus à voluntate liberè elicitus naturaliter per tempus aliquod continuatur, & odium Dei homo eliciat, à quo per naturam resilire per tempus certum non possit, iam in illo tempore est illi præclusa via salutis.

Sed hoc parū valet, tum quia illa opinio quæ ponit huiusmodi naturalem continuationem actus voluntatis, non est omninò vera, ut alibi deduximus: tum etiam eo dato, non est simile cum præsentī casu: nam illo admissio, si pro tunc est clausa via salutis illi homini odienti Deum, ideo est, quia voluntatē habet ligatam, & impeditam, nè possit naturaliter pro tunc ad Deū per amorē conuerti, in nostro autem casu secus, ut constat.

Præterea, sequitur aliquē Deū summe diligere, & verè de cōmissis propter Deum pœnitere, & pro Deo & Christo martyriū pati, & eternaliter dānari. Patet, si toties, & taliter cōtra Deum peccauit homo, q̄ sit sibi per horam integrā necessariò pœnitendum, aut per duas horas, & anteq̄ tempus necessariò pœnitendi cōpleatur, pro Christo & fide eius patienter à tyranno occidatur. Si dicas in casu defectū continuationis suppleri per martyriū, quæro iam, vel igitur sufficienter ille defectus suppletur solum per martyriū actu susceptum, vel etiam per martyriū in voto, seu efficaci proposito mentis: & primum irrationa-

Ationabile est, quia voluntas pro facto reputatur, si efficax sit, ut est omnium vera sententia: nec opus exterius valet ex parte operantis, ad aliam gratiam gratum facientem præter eam, ad quam interior efficax voluntas valet: & ita quàm primū quis habet voluntatem efficacem patiendi pro Christo summe dilecto, antequam actu martyrium sustineat, valet sibi huiusmodi voluntas ad gratiam, ac si actu pateretur: & hoc dato, sequitur intētum nostræ conclusionis, quòd scilicet non est necessaria temporis mora ad obtinendam gratiam Dei per actum voluntatis efficacem: cum igitur pœnitentia sit actus efficax in ea parte, qua efficaciam admittit, ut ex dictis apparet: sequitur.

Præterea si necessaria est temporis mora in pœnitēdo ad impetrandam veniam, & gratiam: igitur peccabit homo non cōtinuando pœnitentiam cordis, tempore, quo est sibi necessarium se in gratia reponere: & cum incertus sit quanto tempore debeat continuare pœnitentiā, an per horam, an per duas, peccabit, si non longo tēpore continuat: quia alioqui exponit se periculo permanendi semper in eisdē peccatis. Et certè sicut irrationabile est dicere, hominem esse obligatum sub pœna peccati noui ad certam pœnitentiæ intensiōnem, de qua homo certus esse non potest, quāta scilicet sit sibi sub præcepto data: ita non minus est irrationabile dicere, hominē teneri sub pœna peccati ad certam moram temporis in pœnitendo, cum æque incertus sit, quanta sit sibi necessaria.

Postremò, eadem conclusio probat ex decreto Chrysostomi supra citato, de pœnitentiâ, dist. 3. c. Talis vbi ait: Quātūlacunq; & quātūlibet breui tempore gestā pœnitentiā Deus nō respuit, nec exiguæ conuersionis patitur mercedē perire. Vbi necessitatem intensiōnis, simul & continuationis in pœnitēdo excludit. Iuxta illud Ezechiē. Quacunque hora ingemuerit peccator, nō recordabor amplius. Vbi rursus necessitas continuationis, & mora temporis excluditur. Pro quo facit exemplum de latrone sumptum: statim enim q̄ veniam peccatorum à Christo postulauit, audire meruit, idque sine mora aliqua: Hodie mecum eris in paradiso. Pro quo etiam Paulus facit dicens: Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. Igitur q̄ primū quis verè Christum ex corde verum Deum agnoscit, habet gratiam Spiritus sancti. Ne-

scit enim tarda molimina Spiritus sanctus: sed sine mora his, qui verè ad Deum confugiunt, quales sunt qui veram habent pœnitentiam, veniam largitur. Pro quo facit cap. Multiplex. de pœnitentiâ, dist. 1. & c. Conuertimini. vbi dicitur: Si cor nostrū vndique à malo ad Deum vertitur, mox suæ conuersionis fructum meretur.

Motium autē Scoti parum valet: tum quia etsi nō requiratur dispositio ex parte peccatoris tempore præuia, nō ideo excluditur necessitas dispositionis, saltem concomitantis: & ideo nulla est personarum acceptio, si huic peccata remittuntur, & non illi: si hunc pœnitet, & nō illum. Tum etiâ, quia esto Deus pro suo beneplacito vellet hunc iustificare & non illū, omni dispositione ex parte hominis seclusa, nō veniret Deus de acceptione personarū arguendus. Sicut enim secūsdū eundē Sco. Deus pro voluntate sua hunc prædestinauit, & non illum, cuius prædestinationis nulla ex parte prædestinati datur causa: sic etiam dat Deus gratiam præuenientem: quæ auxilium speciale dici solet huic ut conuertatur, & non illi: ut ait Paulus: Quibus vult, miseretur, & quos vult indurat. Sic etiam hunc trahit ad fidem, & non illum. Nec querendum est, quare hunc, & non illum trahat, ut ait Augustinus, tractans illud Christi: Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit illum. & tamen nemo in his potest Deum tanquā personæ acceptatorem argue- re, sicut nec figmentum potest dicere ei, qui se finxit, cur me finxisti sic? Ille igitur venit de acceptione personarum arguendus, qui contra iustitiæ debitum vnum alteri præfert, vel qui ob causam indebitam vnum alteri anteponeit, ut docet Iacob. in sua Canonica. Quòd etiam dicebatur dispositionem ad formam debere tempore præcedere ipsius formæ inductionem, verum est de dispositione insufficiente, qualis est caliditas remissa: si tamen dispositio illa sufficiens est ad formæ inductionem, nulla opus est mora in eius inductione: ut quàm primū caliditas est sufficienter intensa, illico forma introducitur. Et quàm primū species coloris oculum pertingit, efficitur visio. Cum ergo pœnitentiâ vera, qualis dicta est, sit ad gratiam sufficiens dispositio, ideo secum statim sine mora habet gratiam concomitantem, ad quā ipsa pœnitentiâ disponit, & præuia est: si non tempore, saltem naturali præsuppositione.

Sed

E Sed adhuc superest dubium, supposito q̄ nec sit necessaria certa pœnitentiæ intensio, nec eiusdem per tempus aliquod continuatio, vt apud Deum valida sit: an saltē sit necessaria intensio, seu continuatio huiusmodi, ad hoc q̄ pœnitentiā cordis sit contritio. Respondeo: Dubium hoc querit, in quo differant attritio, & contritio: & occurrit triplex modus dicēdi. Quidam enim dixerūt, quod differunt penes magis & minus intensum, putantes se id ad mentem Thom. dicere, cui ipse in quarto de Contritione tractans dicat, posse pœnitentiā de commissis esse adeo paruum, quod non sufficiat ad contritionem. Sic videntur tenere Richardus, similiter & Adrianus, qui dicunt pœnitentiā, nisi ex toto voluntatis conatu fiat, ad gratiam minimē sufficere: & per consequens nec ad rationem contritionis. Cōtra hunc modum stat ratio: quia gradualis intensio impertinens videtur esse ad hoc, quod pœnitentiā sufficiat ad gratiam. Nam aut illa pœnitentiā habetur propter Deum summē dilectum efficaciter, aut non. Si primum: in quo cunque gradu habeatur, siue intenso, siue remisso, sufficit ad gratiam, vt ex dictis patet. Si secundū: in nullo gradu quantūlibet intenso sufficit ad gratiam, ex quo sine dilectione summa ipsius Dei, nemo valeat gratiam consequi, vt supra probauimus.

Præterea, quod id ad mētem Doctoris Sancti dictum non sit, apparet. Quia si penes maiorem aut minorem intensiōem differant attritio, & contritio, nil igitur obstat, quo min⁹ attritio per sui intensiōem fieret contritio: cum tamen Thom. dicat supra, id esse nō posse, cum specie differant secundum eum hi duo actus. Cum ergo ibidem loquitur Thom. de paruitate, aut magnitudine displicentiæ, nō de his loquitur absolutē & in se, sed respectiue, ita scilicet, quod displicentiā de peccatis debet esse magna per cōparatiōem ad alia, q̄ nobis displicent, vt per eius exempla patet.

Secundus modus ait attritionem, & contritionem differre ex parte finis: quia scilicet cōtritio est displicentiā de commissis propter Deum summē dilectum: attritio verò est de commissis displicere ob aliū finem, scilicet, vel timore pœnæ, vel amore honesti. Et secundum hoc, ait Gabriel, quod attritio non potest fieri contritio, hac motus ratione: Quia quando attritio fit cōtritio, vel variatur circūstantia finis, vel non. Si secundū: igitur sicut actus volūtatis prius

erat attritio, ita & post erit attritio. Si primum: igitur variatur obiectum voluntatis: & per consequens variatur actus voluntatis, & ita non est idem actus numero, qui prius erat attritio, & postea est contritio.

Contra hunc modū stat ratio: quia præsupponit quod oīs actus elicited volūtatis habet pro obiecto omnes suas circūstantias: & ita variata circūstantia, variatur obiectum, & per cōsequens variatur actus ipse. Hoc autē præsuppositum videtur falsum: nam stat intentionem & electionem esse actus voluntatis diuersos numero, quorū primus tendit in finem, & secundus in medium ad finem illum ordinatum. Vnde Aristot. ait, accidere sæpe intentionem esse rectā, electione existente vitiosa. Sicut etiā stat fruitionem & usum voluntatis esse diuersos actus, quod in patria ita esse manifestum est: nam fruitio patriæ semper manet eadem, vsus autem nō ita. Vnde patet quod sæpe datur electio ex intentione causaliter procedens, quæ non habet pro obiecto finē ipsum, in quem tendit intentio.

Quo dato, apertū est hunc modū secundū deficere in eo, quod ait, attritionē nō posse fieri cōtritioem. Nam data displicentiā de commissis ob finem conuenientem, seu licitum, citra tamen Deum potest illa cōtinuari, superueniente Dei dilectione: quādoquidem non repugnat eundem actū successiue in diuersos fines dirigi, siue de exteriori actu loquamur, siue de interiore. Propter id enim quod actui accidit, non oportet ipsius actus substantiam destrui: accidit autem displicentiæ de commissis, quod fit, aut non fit in Deum relata, ac proinde de non relata in Deum, potest fieri relata: & ita de attritione fiet contritio.

Tertius modus est, quod attritio, & contritio differunt ex parte obiecti, sic scilicet quod contritio fit de omnibus commissis displicere: attritio verò fit de quibusdam, sed non de omnibus displicere, manente in voluntate complacentia de aliquo peccato, aut proposito ab aliquo tali non recedendi. Et tunc consequenter dicunt attritionem non posse fieri contritionem, cum specie, aut saltem numero huiusmodi actus differant ratione diuersitatis obiectorum. Ad id mouentur, quia attritio est fractio non integra: contritio verò est integra in minutissimas partes diuisio, seu fractio: quod eo modo, quo dixi, verificant.

Hoc tamen contra cōmunem doctorum sententiam,

A sententiam dictum esse constat in eo, quod omnes tenent, attritionem actum esse bonū quanuis ad gratiam insufficientem: actus autem, quem hi attritionem dicunt, includit iniquam complacentiam, aut iniquum mentis propositum, vt patet.

Dicendum igitur, cōmunē sententiam sequēdo, q̄ in hoc differūt attritio & cōtritio, q̄ cōtritio est vltima, & sufficiens dispositio ad gratiā, nec sine gratia esse potest, vt ait Tho. & Sco. & Richard. & ceteri. Attritio verò est insufficientis ad gratiā dispositio, & informis esse potest. Hæc igitur sufficiētia vel insufficientia est, quæ facit huiusmodi actus differre, idq̄; quātum ad rationem contritionis & attritionis, seu quātum ad nomen. Quæ autem sit pœnitentiā in re quæ ad gratiam sufficit, & quæ non, satis superius declaratum esse puto: illa enim pœnitentiā, quæ propter Deum summē dilectum habetur, est quæ ad gratiam sufficit: quæ autem sine huiusmodi Dei dilectione est, non ita sufficit: & ita illa prima est dicenda contritio, secunda verò attritio. Inde sequitur impertinentem esse pœnitentiæ huiusmodi intensiōem gradualem, aut eiusdem per tempus cōtinuationem, ad hoc quod sit, vel non sit contritio. Nec placet in præsentī Caietani sententiā dicentis: Possit contritionem esse informē ad tempus. & mouetur ad id dicendū ex hac ratione, quia si contritio sine charitate esse non posset, sequeretur q̄ posset nobis esse euidentis in via, nos charitatem habere (loquor de charitate infusa.) probat: Quia nobis euidentis est, nos dolere de commissis propter Deum summē à nobis dilectū cum proposito efficaci postmodum semper à peccatis abstinendi, & hoc est in re verè conteri: igitur euidentis esse potest nobis, nos verè esse contritos, & per consequens, nos esse in charitate infusa.

B quod sit, vel non sit contritio. Nec placet in præsentī Caietani sententiā dicentis: Possit contritionem esse informē ad tempus. & mouetur ad id dicendū ex hac ratione, quia si contritio sine charitate esse non posset, sequeretur q̄ posset nobis esse euidentis in via, nos charitatem habere (loquor de charitate infusa.) probat: Quia nobis euidentis est, nos dolere de commissis propter Deum summē à nobis dilectū cum proposito efficaci postmodum semper à peccatis abstinendi, & hoc est in re verè conteri: igitur euidentis esse potest nobis, nos verè esse contritos, & per consequens, nos esse in charitate infusa. Verū hæc ratio nil probat aliud, nisi talem nos habere cognitionem de hoc quod est, nos in charitate esse, qualem cognitionem habemus de hoc quod vera contritio sufficit ad habendam charitatem. De huiusmodi autem sufficientia, non euidentia, imò nec fidem reuelatam habemus: sed opinionem, aut humanam fidem in ratione, & testimonijs scripturæ fundatam, sed non inde euidenter deductam: nullo igitur modo sequitur, quod Caietanus infert, nec verum esse puto quod ait, scilicet huiusmodi contritionem in re habitam, posse esse informem, & de informi posse fieri formatā, nisi cum

opinione Sco. de necessitate cōtinuandi per tempus aliquod ipsam pœnitentiā, si prodesset ad gratiam, consentiat: quæ tamen supra est improbata.

Corollarie sequit q̄ implicat non variata lege attritionē eandē numero fieri cōtritioem, supposita præfata differētia, q̄. s. in sufficientia, vel in insufficientia ad gratiā cōsistat: nā actus voluntatis, qui semel est insufficientis ad gratiam, stante eadē lege, nō potest esse sufficiens: si em̄ semel esset sufficiens, semper secundū eandē legē esset sufficiens, vt constat. Si obijcias de pœnitentiā prius habita, & nō propter Deū, quæ postea cōtinuetur, & in Deū referatur, eadē numero manens prius erat attritio, vt constat: postea verò fit cōtritio, ex quo sic relata iam sufficit ad gratiā. Respondeo: Prius erat attritio, fateor: postea verò, cum referri in Deum incipit, est contritio, id nego. Quia si homo ille postea gratiā assequitur, nō vi solius displicentiæ datæ eā assequit, sed virtute dilectionis Dei de nouo aduenietis: ideo illa eadē displicentiā, quæ prius ad gratiam non sufficiebat, etiā postea non est sufficiens sola: sed cum dilectione superueniente. Hoc dixerim supposito quod sufficientia ad gratiā sit de ratione seu cōnotatione contritionis: secus tamen si sufficientia huiusmodi esset à significatione nominis extranea.

Idem etiā corollarium verū est, loquendo de attritione q̄ in re ipsa specie differt à contritione: vt si qs, cū pœnitet de commissis inefficaciter, tū proponit postea abstinere per quādā velleitatē: aut si de commissis pœnitet, cū proposito postea à peccato nō recedendi: tales attritiones insufficientes constat eadē numero nō posse cōtritioem fieri, cū res de specie in specie transire non possit.

Sequitur insuper quid de dicto Lutheri tenendum sit, q̄n ait, neminē posse certū esse de seipso an verè cōtritit sit. quod dictū ipse verificat hac ratione: Quia nemo potest de se certus esse q̄ de oibus & singulis peccatis suis pœnituerit, aut pœniteat, cū nemo certò sciat, quot numero peccata comiserit: iuxta id quod scriptū est, delicta quis intelligit? Vbi contritionē ipse accipit pro pœnitentiā de omnibus & singulis peccatis ab homine commissis. Nos tamen nomē ipsum contritionis distinguētes dicimus, si de ratione formali contritionis sit sufficientia ad gratiā, ita vt contritio sit dolor de peccatis, ppter Deū, cōnotando q̄ ad gratiā sufficiat, verū est dictum præfatum,

Etum, loquendo de certitudine euidentię, aut fidei: secus de certitudine morali, aut probabilis coniecturę. Si tamen contritio de suo formali, prædictam sufficientiam non importet, sed dolorem de commissis propter Deum super omnia dilectum cum proposito efficaci postmodum à peccatis abstinendi: falsum est dictum Lutheri: imò stat hominem certum esse certitudine euidentię, se contritum esse, vt satis de se constat.

Quæstio sexta.

Einde solet queri quoniam sit peccatori necessaria agenda penitentia: & occurrit prima dubitatio, an quod primum potest de commissis penitentiam agere, teneatur ad id? Pro parte affirmatiua arguitur: Primum, ex dicto communi, qui se periculo peccandi exponit, peccat: iuxta illud Ecclesiast. 3. Qui amat periculum peribit in illo. talis est quem non poenitet commissi quod primum potest ob periculum in aliud peccatum cadendi: iuxta illud Gregorij: Peccatum, quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit.

Secundo ex eo, quod habetur Eccl. 5. Ne differas conuerti ad Deum, nec differas de die in diem: nam cito venit ira Dei, & sumit vindictam. Tertio facit quod dictum est ad angelum Ephesinum: Age penitentiam: sin autem, veniam tibi cito, & mouebo candelabrum tuum de loco suo. Similis etiam sententia dicta est ad angelum Pergamensem, Apoc. 2. Quarto, homo tenetur non esse Deo inimicus vltimo vltimo tempore, cum id maxime in perniciem hominis ipsius cedat, hoc est in mortem animæ: igitur sicut tenetur homo in Dei inimicitiam non incidere, ita etiam si in eam inciderit, tenetur statim ab ea exire: quoniam quidem non minus noceat animę in Dei inimicitiam incidere, quam in ea permanere, aut econtraria. Confirmat: quia qui laborat morbo, aut vulnere lethali, nisi statim curauerit adhibere remedium, dum potest, ceterum sibi causa mortis existere: iuxta illud Symmachi papæ, Non gradis differentia est, lethum inferas, vel admittas. Mortem enim languentibus videtur infligere, qui hanc, cum potest, non excludit. Et habetur. 83. distinct. Igitur qui potest se à morbo peccati liberare, cum per penitentiam possit, nisi illico id faciat, peccat.

Quinto, si proximo lesionem, aut damnum aliquod intulimus, tenemur cum primum pos-

sumus debitum illi solvere. Quod enim si-
ne termini præfixione debetur, statim soluere oportet, vt iura proclamant: vt in debito pecuniario ex furto contracto exemplariter patet, scilicet quia tenemur illud statim soluere, & restituere: igitur, cum ex peccato contra Deum commissio ortum sit debitum poenitendi, nec sit à Deo terminus aliquis præfixus, sequitur quod obligatio poenitendi currit, vt statim nos poeniteat. Confirmatur hoc: quia si frater habet aliquid aduersus nos, necesse est absque dilatione eius reconciliationem querere, adeo vt nec munus ad altare liceat offerre, priusquam fratri reconciliati fuerimus, vt habetur Matth. 5. igitur à fortiori, cum Deus ob culpam in eum commissam habeat aliquid aduersus nos, tenemur eidem quod primum possumus reconciliari, nec aliter quam per penitentiam. Sexto, si licitum esset penitentiam differre scienter & voluntarie, sequitur quod similiter esset licitum velle homini penitentiam dilationem ad tempus: & ex consequenti esset licitum pro illo tempore velle carere Dei gratia, & amicitia: hoc autem videtur falsum, cum sit contra præceptum negatiuum de non odio prosequendo seipsum. Sicut enim velle proximo quod Dei gratia & amicitia careat, est illud odisse: ita hoc ipsum sibi ipsi velle, est seipsum odisse: odisse autem seipsum aut proximum est contra præceptum negatiuum, quod semper & pro semper obligat: igitur. Et consequentia prima patet. Quia quod nobis licitum est operari, est etiam licitum velle operari: & quod licitum est nobis non facere, similiter licitum est nobis velle non facere.

Si dicatur licitum esse id quod illatum est ad tempus velle nobis aut proximis, nec hoc est proprie nos, aut proximos odisse: quia cum hoc stat quod optemus nobis & proximis finalem & æternam salutem. Contra, si cut optare mortem æternam proximo aut nobis, est verè ad semper illum odisse, & contra charitatem in proximum habendam: ita optare proximo mortem spirituale ad tempus, est illum ad tempus odisse, & contra charitatem in illum habendam: alioquin licitum esset velle proximo quod ad tempus furtum, vel aliud vitium exerceat: nam cum hac volitione simul stat, quod velimus proximo æternam, & finalem salutem.

In oppositum tamen est plurimorum sententia: dixit Caietanus, triplicia esse præcepta, quædam affirmatiua, quibus actus aliqui iubentur: quædam negatiua, quibus actus prohibentur: quædam verò negatiua, quibus

Abus non actus directè, sed permanentia seu perseverantia in aliquo statu prohibet. Exemplum primi, de præcepto quo tenemur conteri, cõteri, elemosynam indigenti dare, & cõtra hæc directè peccatur omittendo actus iustos. Exemplum secundi, de præcepto quo prohibemur mentiri, occidere, furari &c. & cõtra hæc directè peccatur, illos actus prohibitos agendo. Exemplum tertij, de præcepto quo prohibemur alienum detinere, in odio Dei perseverare, aut in peccato alio. Et contra hæc præcepta, vt ait, non peccatur, nisi actus positiuus habeatur, seu committatur, quo homo velit in alieni detentione, aut in alio statu malo perseverare: obligant tamen huiusmodi præcepta tertij generis ad statim, quia tenetur homo non perseverare in malo. Præcepta autem secundi generis obligant ad semper, & pro semper. Præcepta verò primi generis, non pro semper: nec ad statim obligant, sed tempore determinato.

Ad propositum, cum præceptum de conterendo, directè affirmatiuum sit, & includit præceptum negatiuum de vitando odium Dei, seu de in eodem non perseverando, concludit, quod præceptum de conterendo, quatenus affirmatiuum est, non ad statim, nec pro semper obligat: sed pro tempore determinato: puta quando quis est in periculo mortis, aut quando, vel suscepturus, vel ministraturus est sacramentum aliquod: iuxta doctrinam Thomæ in. 4. & communem. Attamen ratione præcepti negatiui de cessando ab odio Dei, quod in omni peccato mortali includitur, tenetur peccator ad statim conteri: de nouo tamen non peccabit per solam non contritionem, nisi actum positiuum eliciat, quo velit in tali statu odij Dei permanere. In qua opinione vnum est, quod difficultatem facit: quia videtur dicere, quod eo modo tenetur quis statim conteri, vt ab odio Dei cesset, quo modo tenetur quis statim restituere, quod abstulit, vt à peccato de detinendo alienum desistat, in quo inuit non peccare furem de nouo, si non statim restituat ablatum: sicut nec si non statim de commissis doleat, excepto, nisi actu positiuo velit rem alienam, aut odium Dei detinere. Contra, videtur ratio de eo, qui cum alienum restituere potest, non tamen restituit, quod peccat mortaliter: non solum quia abstulit alienum, sed quia postea cum potest non restituit. Tum, quia non minus damnificamus proximum, si rem illius eo inuito nobis ipsis retinemus, quam

si eandem illi auferamus, vt constat. Igitur C sicut auferre alicui, quod suum est, est peccatum: ita & detinere, similiter erit peccatum, etiam si non eliciatur actus positiuus, quo velimus alienum detinere. Tum etiam, quia illud, per quod homo præstat impedimentum remissioni peccatorum, & gratiæ, est peccatum, tale est alienum non restituere: iuxta dictum Augustini, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Et procedit hoc etiam, si post rem ablatam, voluntas se habeat neutraliter, vt scilicet, nec velit, nec nolit positiuè alienum restituere cum possit. Si dicas non esse peccatum nouum, non restituere, secluso nouo actu voluntatis restituere nolentis, sed antiquum, & continuatum, parum id ad rem attinet, si dicendum sit nouum peccatum, an antiquum, inodo id concedatur. Si rei alienæ detentorẽ domino inuito, hoc ipso pœna æterna fore puniendum, vltra pœnam, quam ob eiusdem rei iniustam obligationem meruerat. Et quod id ita sit, aperte patet: quia præsupposita iniusta rei alienæ acceptatione, stat quod postea per solam non restitutionem eiusdem rei, homo qui eam detinet, charitatẽ præhabitam amittat, quod sine peccato, etiam nouo fieri non potest. Vt si huiusmodi detentor de commissio sufficenter contritus, proponat efficaciter rem suo domino restituere, iam est in gratia: deinde in executione ipsa à proposito retrocedat, etiã negatiue omni actu voluntatis secluso, sed voluntate neutraliter se habente, & de restitutione notabiliter titubante, seu vacillante: tunc enim non dubium, eum charitatẽ præhabitam amittere, per solam non restitutionem sine actu voluntatis positiuo, & erit nouum peccatum numero: nec curo, an specie ab antiquo differat, an non.

Secundo, videtur deficere in eo, quod ait, præceptum de cõterendo obligare ad statim, ratione præcepti negatiui de non retinendo odium Dei, in quod ex peccato mortali incurritur. Nam quæro de quo odio Dei sit hoc intelligendum, vel de odio Dei, quo Deus odit peccatorem: & vitare illud, seu illud non retinere, non cadit sub præcepto immediatè, & directè: quandoquidem nil nobis præcipi potest, nisi quod in nostra potestate situm est, quale est aliquid agere, aut non agere, siue actus elicitus voluntatis sit, siue imperatus: Deum autem odio nos habere, nec actus noster est elicitus nec imperatus, nec in nostra potestate immediatè existens, vt patet. Si verò sit hoc de odio, quo

C Deum

E Deum odimus intelligendum, quæro, vel intelligendū est de odio Dei actuali, vel habituali: si de actuali, esto quod ita sit, quod præcepto negatiuo tenemur, nunquā Deum odio actualiter habere: huic præcepto satisfacit peccator, si post peccatum commissum, non actu doleat, nec de illo conteratur, modò Deum actu non odio habeat, vt constat: igitur falsum est, quòd ratione huiusmodi præcepti negatiui, de non odiendo Deū actu teneatur peccator post peccatum statim conteri. Si autem de odio Dei habituali intelligatur, tunc falsum est, esse præceptum tale negatiuum, quo teneamur, Deum non odire habitualiter: nam habitus non sunt in nostra potestate secundum se, nisi ratione actuum, dicente Aristoteli. Actuum domini sumus à principio ad finē, nō ita habituū. Falsum igitur est, quòd præceptū de cōterendo obligat ad statim ratione præcepti negatiui in eodem inclusi, quo tenemur, nō retinere odiū Dei.

Dicendum igitur ad quæstionē, quod peccator non tenet cōteri, aut pœnitere de commissio statim, seu quod primū potest, etiā si peccatū dimissum non sit. Tum quia præceptū de pœnitentia est affirmatiuum, affirmatiua autē nō obligāt, nisi tēpore determinato, vt est omnium doctorū consensus: & patet exemplariter de præcepto de confitendo, ad quod non tenetur homo statim, & de præcepto de baptismo suscipiēdo, ad quod non tenetur homo quod primū potest: cum in primitiua ecclesia tempus baptismi fuerit determinatū, puta in Paschate, & Pentecoste: extra quæ tēpora baptizari quēquā absq; necessitate non permittebatur: de consecra. distin. 4. Ad hunc modū de alijs. Tunc etiam, quia non obligamur ad statim reducere proximū post lapsum, quin possim⁹ maiore opportunitate expectare, vt Augusti. tradit. 1. de Ciui. Dei. c. 10. Ergo nec tenemur nosmetipsos statim ad gratiam reducere, cōsequētia patet, cū teneamur proximis, sicut nos ipsos ex charitate diligere. Tum etiam, quia aliās peccator, qui quod primū potest, non pœnitet, infinites peccaret, pñiam differēdo, cū in omni tēpore dilationis infinita sint partialia tempora, in quibus possit pœnitere. Deniq; cū nec authoritate, nec ratione cōuincēte doceri possit, peccatorē sub pœna noui peccati teneri, ad statim conteri, seu pœnitentiam agere, volūtariē videt id esse dictum. Quod autem illud certò doceri, seu cōcludi nō possit, patet soluendo rationes supra in oppositum factas.

Ad primum, quādo arguit esse necessariū statim pœnitere ob periculū in aliud peccatū incidēdi, dicēdum, illud procedere, vbi tale periculū esset pbabile, & verisimiliter euenturū, quod ipse homo non posset, si vellet facile euitare: modò autem quis homo pñiam differēdo, in aliud peccatū possit cadere, non tñ erit casus ille talis, quē non possit, si velit, facile euitare, tūc quādo cadet. Secūdo dico Gregoriū procedere de peccatore, qui diu à Deo expectatus, vt pœniteat, cōtemnit pœnitentiam, vt videri potest Homilia. II. super illud Ezechiel. 33. si conuersus iustus fecerit iniquitatem. Vbi quæstione mota, cur Deus omnipotens offendiculum ponit ei, quem cecidisse iam conspiciat, inquit: Distincta sunt omnipotentis Dei iudicia, qui peccatorem diu expectat, vt redeat: non redeunti, & cōtemnenti, offendiculum ponit adhuc, vbi grauius impingat. Et sequitur, peccatum quippe, quod per pœnitentiā non diluitur &c. Vnde constat, quòd loquitur contra peccatorem, qui diu expectatus, pœnitere contēnit: talem enim Deus aliquando deserit in peccato putrescere, vnde fit, vt in aliud peccatū cadat. Sic etiā Hieronymus exponit illud Prophetæ, Psal. 37. Putruerūt, & corruptæ sunt cicatrices meæ, à facie insipientiæ meæ. i. qui pñiam facere cōtemnebat. Modò autē stat peccatorē differre pœnitentiam ad tempus absq; hoc, quòd pœnitentiā contēminat diu expectatus: nec etiam Deus tam seuerus est aduersus eum, qui parum pœnitentiam differt ob causam aliquam non iniquam, vt illum omninò destituat: sicut contra eum, qui diu expectatus pœnitere non vult.

Ad secundum ex Ecclesiast. 5. dicēdum, quòd illud dictū, non est verbum necessitatis, sed potius utilitatis, & consilij: tunc maximè, quādo periculum mortis non imminet probabiliter: quis enim dies mortis omninò incertus sit, non tamen inde semper est probabile, mortem subitò, seu illicò euenturam: vt si nullus sit morbus, nec pestis, nec bellum, nec inimicitia, nec aliud verisimile periculum. Quod autem ait: nam citò venit ira Dei, & sumet vindictam, li, citò, non subitanam, statimq; venturam mortem, sed breuitatem humanæ vitæ, finisq; eius incertitudinem significat: ideo consulit sapiens, ne de die in diem pœnitentiam differamus: & hoc est, quòd Christus admonet in euangelio, Estote parati, quia nescitis diem & horam &c.

Ad

A Ad tertium ex Apoc. 1. dici posset, quod illi episcopi, in quos diuina tendebat comminatio, tenebatur statim cōminatione audita pœnitere: quia illis speciale de hoc tradebatur præceptum cōminatoriū, quibus Christus ecclesiam suam specialiter cōmiserat: nec inde sumitur argumentum, quòd similiter, quicumque peccator sub nouo peccato teneatur ad statim cōteri, seu pœnitere. Secūdo dici potest iuxta prædicta, quòd quantūcunque tardè veniat homini mors, & diuina ultio, quæ peccatoribus expectatis, & denique non pœnitentibus post mortem parata est, dicitur satis citò venire: tum quia apud Deum mille anni sunt, sicut vna dies: tum etiā, quia breuis est vita hominis, & sicut scœnū, & ventus, & flos agri velociter transit, vt lamentatur Iob, & canit Psalmista. Sed in hac vitæ breuitate datur peccatori tempus ad pœnitendum, si cut & ad confitendum, sicut & ad baptismū suscipiendum, quem ad salutem hominis constat necessarium esse, sicut & ipsa cordis pœnitentia.

Ad quartum, de inimicitia Dei vitanda dicendum, quod ita est, quòd tenetur homo nunquā fieri Deo inimicus actu offendēdo illum: non tamen inde sequitur, quòd postquā quis factus est Deo inimicus, statim tenetur amicitiam eius procurare, nisi tempus necessitatis vrgeat, puta si homo sit in periculo mortis, aut velit sacramēta recipere, vel ministrare: aut in alio casu, quo teneatur homo se ad gratiam disponere. Et quando arguitur: nō minus est in perniciem salutis spiritualis, in Dei inimicitia pseuerare, quā in Dei inimicitiam incidere: dicendum, id esse falsum, nisi velit homo semper in tali inimicitia permanere. Tunc enim huiusmodi perseuerantia mortale peccatum est, & contra salutem animæ, sicut in Dei inimicitiam per offensam incidere: permanere tamen in Dei inimicitia, seu in peccato secundū reatum tantū, idque ad breue tempus, quousque necessitas vrgeat, nullum est animæ periculum nouum, vt ex dictis apparet. Ad confirmationem de eo, qui morbo aliquo laborat, quod tenetur statim remedium adhibere: verum est, quando ex dilatione verisimiliter timeatur mors euentura, aut aliud notabile dānū cui postea occurri non possit: secus tamen si ex aliqua dilatione, nullū tale periculū probabile timeatur. In casu autem præsentis homo per peccatum commissum iam mortuus

est, & ideo si nullum est periculum in differendo suscitationem à morte, non est necessarium, statim suscitari. Sicut si medicus haberet potestatem suscitandi hominem iam mortuum, non tenetur statim eum suscitare, cū ex dilata suscitatione nullum imminet periculū &c. Sicut nec tenemur delinquentem fratrem statim corrigere, sed differre possumus, quando ex dilatione nullū timeatur periculū.

Ad quintum, de debito statim soluedo: Procedit illud dictū iuris de debitis realibus, ex delicto contractis: non de gratuitis, cuius discrimen est. Quia si aliquid fratri debem⁹, quod, scilicet vi, vel iniuria, aut dolo aliquo eidē surripimus, aut eum iniuste damnificauimus, illo inuito fecimus: & ideo quod diu rem sibi debitam, eo inuito detinem⁹, peccamus actu, nō reddendo, cū possumus: quia semper sumus in mora. In gratuitis autē debitis, qualia sunt, quæ ex mutuo deposito, aut commodato nascuntur: non ita domino inuito rem eius retinemus: ideo talia debita non tenemur statim reddere, quousque creditor ipse petat, aut terminus præfixus adueniat. Modò autē, quanuis ex offensa contra Deū commissa mansimus Deo debitores, & de offensa tenemur eidem per pœnitentiam satifacere: non tamen ad id tenemur, antequā ipse exigat: quia pœnitentiam pro offensa, non ex natura illi debemus, vt supra dixi, sed quia ipse eam exigit: ideo non est necessarium eam reddere, nisi quādo ipse exigit: ipse autem dominus non eam ad statim exigit, cū tempus ad pœnitendum nobis pro sua benignitate largiri dignetur.

Ad confirmationem de reconciliatione cum proximo dicendum, quòd nō inde colligitur, quod statim quòd proximum offendimus, tenemur eum adire & eidem reconciliari: sed quòd non prius munus ad altare offeramus, quā proximo reconciliemur, si scilicet, volumus nostram oblationē Deo gratam esse, vt illic dicit glos. Alioquin nil obstat, quo minus possimus præcepta aliqua in peccato existētes adimplere, absque hoc, quòd de nouo peccemus: nō tñ erit meritoria adimpletio. Ita igitur, si volum⁹ Deo esse statim grati, & eidem accepti, opus est, vt statim eidem recōciliemur: non tamen id absolutè est sub pœna peccati necessarium.

Ad sextū, in quo queritur, an sicut licitum est pœnitentiā differre, sit etiā licitum actu positio, velle eam differre, &

C 2 actu

E actu positio nolle ad tempus aliquod pœnitere. Respondeo non esse dubium, quin id licitum sit. Quia ille actus, si esset illicitus, aut id esset ratione obiecti, aut alicuius malæ circumstantiæ, aut ratione præcepti, huiusmodi actum prohibentis: sed nullum ex his videtur. Ratione quidem obiecti, non est illicitus: quia obiectum est in felicitum. s. non pœnitere ad tempus, seu pœnitentiam ad tempus differre. Ratione etiam circumstantiæ deprauantis, non est illicitus: quia omnem talem ego secludo. Ratione etiam præcepti, non est illicitus: quia non dabitur tale præceptum, quo præfatus actus prohibeatur. Nam pono, quod talis actus habeatur eo tempore, pro quo non tenetur homo actu pœnitere: tunc enim, nec præceptum affirmatiuum, nec negatiuum, obligat hominem, nè pro tunc actum illum habeat. Confirmatur hoc: quia pro illo tempore, quo licitum est confessioem, aut baptismum, aut Eucharistiã, aut elemosynam differre, licitum etiam est actu positio velle pro tunc illa omnia differre vsque ad tempus necessitatis: igitur etiam pro illo tempore, quo non tenemur actu pœnitere, licitum erit actu positio, nolle pro tunc pœnitere.

Sed contra obijciunt aliquis, præceptum affirmatiuum includit negatiuum, quo pro semper prohibetur actus oppositus ei, qui præcipitur: cum ergo sit præceptum affirmatiuum de pœnitendo pro aliquo tempore, & actui pœnitentiæ opponitur volitio non pœnitendi, seu pœnitentiam differendi, ex quo impossibilia sunt hæc duo, scilicet pœnitere actu, & velle pœnitentiam differre, ut constat: sequitur, quod ista voluntas non pœnitendi, seu pœnitentiam ad tempus differendi, est semper illicita. Respondeo, quod ratio procedit de actu, qui directè contraria actui præcepto, quales sunt actus in idem obiectum, contrario modo tendentes, ut diligere, & odio habere: placere, & displicere: nolle, & velle, respectu eiusdem obiecti. Sic enim si Dei dilectio, pro aliquando præcepta est, odium eiusdem Dei pro semper prohibetur. Si dolere de peccato commissio, pro aliquando iustum est, complacere de eodem commissio, pro semper illicitum est: ad hunc modum de alijs. Modò autem hic actus, qui est velle ad tempus, necessariam pœnitentiam, aut confessioem, aut baptismum differre, non directè contrariatur actui cadenti sub præcepto, qui est dolere de commissis, confiteri, & baptizari, ut de se constat. Aliud enim est,

nolle nunc de commissis dolere, aliud verò est de commissis, nunc complacere: hoc secundum est semper illicitum, non primum nisi pro eo tempore, quo necessarium est pœnitere. Sicut patet etiam per aliud exemplum: diligere Deum cadit sub præcepto pro certo tempore, & tamen extra illud tempus licitum est nolle Deum diligere extra illud tempus: imò simul stat, quod quis actu diligit nunc Deum: & quod habeat voluntatem pro crastina, non actu Deum diligendi. Si contra hoc obijcias, quod nunquam licitum sit, nolle diligere Deum, sicut nec odire, quia omnis actus, qui repugnat charitati est illicitus, & peccatum mortale: talis est actus hic, quo nolo nunc Deum diligere. Probat, quia actus qui repugnat actui charitatis, repugnat & ipsi charitati: sed nolle nunc diligere Deum, repugnat dilectioni Dei, ut patet. Respondeo, minor est falsa, scilicet quod hic actus, quo nolo nunc diligere Deum repugnat charitati infusæ: nec sequitur, repugnat actui charitatis, huic scilicet, quo actu Deum diligo: igitur repugnat ipsi charitati, quia charitati non repugnat nisi inobediencia mandatorum. Modò autem hæc bene se compatiuntur, propono Deo obedire, & eius mandata tempore debito per omnia custodire: cum hoc tamen nolo nunc actum diligendi Deum, aut proximum elicere, ex quo pro nunc, nullum mandatum me ad actu diligendum obligat.

Sed demus licitum esse actu velle pœnitentiam differre, seu nolle vsque ad tempus vrgens pœnitere, cum in tali tempore necesse sit hominem in peccato permanere, & in Dei indignatione, & in morte animæ per carentiam gratiæ, & charitatis, an sit etiã licitum actu positio, hæc omnia pro tunc velle, cum ea velle, videatur ad odium sui ipsius pertinere. Et an hæc omnia sit similiter licitum velle proximo absque hoc, quod eum odisse dicamur: Respondeo, posset dupliciter dici, primò quod illa, quæ illa sunt, non est licitum actu velle, cum contra charitatem sui ad tempus esse videatur: & consequentia illa, in qua se fundat ratio dubij præsentis non valet: scilicet, vult homo licitè antecedens bonæ consequentiæ, igitur ex consequenti, vult ipsum consequens. Nam sæpe accidit, me scire consequentiam esse bonam, & velle antecedens: cuius tamen consequens non ita volo. Scio enim valere hanc, si perseueraueram in amore foemine, æternaliter damnabor, & tamen stat, me velle antecedens non volendo consequens. Scio etiam valere

A valere hanc, si defendero me ab inuafore, occidam illum, cum non habeam defensiuum, nisi lethale: & tamen volo antecedens, & non inde volo consequens, nec licitum est ipsum velle, ex multorum sententia. Valebat etiam hæc, si Christus est redempturus mundum, est à Iudæis occidendus: cuius tamen antecedens poterant homines licitè velle, non ita consequens, & ad hunc modum de alijs. Ita igitur in præfenti, scio hanc consequentiam bonam esse, differam pœnitentiam vsque ad quatuor dies: igitur interim ero in peccato mortali, in Dei inimicitia, & indignatione, in morte spirituali sine charitate: & tamen stat, me velle antecedens, absque hoc, quod velim consequens. Quod si verum est dictum, scilicet, qui vult efficaciter antecedens bonæ consequentiæ, ex consequenti vult ipsum consequens: procedit, & verum est, quado ipsum consequens est mediū necessarium ordinatum, ad consequendum antecedens: ut qui vult antecedens hoc, scilicet se finaliter saluari, ex consequenti vult sacramenta necessaria fidei suscipere, & alia Dei mandata feruare. Secus quado consequens non sic est de fe ordinatum ad antecedens, quemadmodum aperte patet in hac consequentiâ, pœnitentem peccasse, ergo peccavi: quã scio bonam esse, & tamen volo antecedens, consequens autem non volo. Posset secundò dici, quod ea quæ illata sunt ex dilatiõe pniæ, potest homo licitè, velle. s. carere gratia, & esse in morte animæ, & in Dei inimicitia: nõ quidè absolutè, sed ex suppositione: supposito, scilicet, quod ad tempus velit pniam differre, & quia per peccatum meruit in illa mala incidere, quod iustum est ipsum peccatorem pati, nec hoc est se ipsum odisse: sed se humiliter diuini ultioni subijcere, quã scit se per offensam commissam meruisse: odisset autem se, si proponeret nunquam pœnitere, sed de hoc alibi in tractatu de confessione, ubi similis quæstio proposita est.

Est itaq; resolutio, quod perseuerare in peccato secundum reatum per tempus aliquod, pro quo non tenetur quis se ad gratiã disponere, non est peccatum nouum, nec per hoc mereat homo æternam pœnam, nec augmentum eius. Tunc enim voluntate existente neutra, nec peccat homo commissiuè, nec ommissiuè, cum pro tunc nullum actum positiuum eliciat, nec elicere tenetur: & per consequens non tenetur homo sub pœnã noui peccati, vel augmenti eiusdem, statim pœnitere de commissio, sed potest licitè actu positio velle differre pœnitentiam vsque ad tem-

pus vrgens, cum quo stat propositum verum debito tempore pœnitendi. Vnde sequitur esse dabilem actum voluntatis deliberatum licitum quidem, qui tamen meritorius esse non potest: patet de actu, quo positio non vult homo tali tempore pœnitere: patet de actu, quo positio non vult homo Deum diligere pro eo tempore, quo diligere non tenetur. Nam tales actus repugnant dilectioni Dei, ideo in Deum referri nõ possunt, & ita nec meritorij esse. Sicut stat dare actum licitum, qui bonus moraliter esse nõ potest, patet de actu, quo quis pro eo tempore, quo non tenetur actum aliquem elicere, nolit positio amorem honesti elicere, qui actus repugnat amori honesti: & ita in honestum referri non potest, ac proinde, nec esse bonus moraliter. Ad hunc modum possent alia inferri, quæ parum aspicientibus dura esse videbuntur, de his hæcenus &c.

Alia occurrit dubitatio, an post primam de commissis contritionem sit necessarium postea, quoties peccata memoriæ occurrerint, de eisdem pœnitere. Dixerunt aliqui, quod sic, si practicè peccata memoriæ occurrant: quod fit quado aduertit homo se Deum per illa peccata offendisse: & pro his facit ratio. Quia peccatis memoriæ occurrentibus, ut homo complacet in illis, vel displicet, vel nullum actum elicit: sed neutraliter se habet: si complacet, peccat, & de nõuo Deum offendit: si neutraliter se habet, videtur Deum negligere, quem non offendere, sed summe diligere, & reuereri, atque timere deberet: restat ergo, ut de sic occurrentibus displicere debeat.

Præterea, pro eisdem videtur facere August. libr. de vnica pœnitentia: & habetur de pœnitentia, distin. 3. cap. Pœnitentia est quædam &c. Vbi ait: Quotidie dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dilectionis virtus. Et infra: pœnitere enim est pœnam tenere, ut semper puniat in se vliscendo, quod commisit peccando. Et infra: pœnitentia enim est vindicta semper puniens in se, quod dolet commississe: ubi dolor finitur, deficit pœnitentia: si vero pœnitentia finitur, quid relinquatur venia? Ex quibus apparet, pœnitentiam nunquam esse finiendam, sed quotidie frequentandã, etiam si semel quis de peccatis fuerit contritus. Pro quo etiam videtur facere Isidorus, libr. 2. de summo bono: dicens, Propitiatio Dei occulta est, sine intermissione flere necesse est: & per consequens, quoties peccata me-